

Long Khánh, ngày 10 tháng 9 năm 2020

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức “Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh” năm 2020**

*Căn cứ Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 31/3/2020 của UBND thành phố về phát triển du lịch năm 2020.*

Hưởng ứng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập ngành Du lịch thế giới (27/9/1980 - 27/9/2020); Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Giáo dục - Đào tạo và Thành Đoàn tổ chức “Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh” năm 2020, với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào về truyền thống, cảnh quan, những nét văn hóa đặc trưng của con người Long Khánh.

- Xây dựng nội dung bài thuyết minh về các địa điểm tham quan du lịch, sản phẩm du lịch của địa phương; tuyển chọn, tập hợp những bài viết hay, chất lượng làm tài liệu cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên giới thiệu cho du khách trong mỗi dịp tham quan tại Long Khánh, góp phần quảng bá du lịch địa phương đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức cuộc thi phải chặt chẽ, khoa học, đạt được hiệu quả thiết thực.

- Tuyển chọn các bài viết hay, đảm bảo tính chính xác, để giới thiệu trên Trang Thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh thành phố và các cơ quan thông tin đại chúng cấp tỉnh.

- Sau khi kết thúc cuộc thi, tuyển tập tài liệu thuyết minh du lịch Long Khánh.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG - HÌNH THỨC - BỐ CỤC, TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM, HỒ SƠ DỰ THI**

**1. Thời gian**

- Nhận bài thi: từ ngày 15/9/2020 đến hết ngày 30/10/2020.
- Tổ chức chấm thi: từ ngày 05/11/2020 đến hết ngày 25/11/2020.
- Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến tháng 12/2020.

## 2. Địa điểm tiếp nhận bài thi

- Thí sinh dự thi nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện theo địa chỉ: Phòng Văn hóa và Thông tin (55, Cách Mạng Tháng Tám, phường Xuân An, thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai), số điện thoại: 02513.783.696.

- Hoặc gửi thư điện tử: [tranghatinh8x@gmail.com](mailto:tranghatinh8x@gmail.com) (sau khi gửi, liên hệ để xác nhận thông tin với người tiếp nhận - Chuyên viên phụ trách: Lê Thị Trang, số điện thoại 0977591185).

## 3. Đối tượng

- Là người trực tiếp làm việc tại các di tích lịch sử - văn hóa, các mô hình du lịch sinh thái vườn, các cơ sở ẩm thực (các món ăn đặc trưng) trên địa bàn thành phố;

- Đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh các cấp học trên địa bàn thành phố có đam mê, kiến thức với các địa điểm, sản phẩm du lịch của địa phương.

## 4. Quy định về nội dung, hình thức, bố cục trình bày đối với bài dự thi

### a) Nội dung:

- Bài thuyết minh giới thiệu điểm tham quan du lịch trên địa bàn thành phố Long Khánh: di tích lịch sử - văn hóa, mô hình du lịch sinh thái vườn, công trình kiến trúc...

- Bài thuyết minh giới thiệu về đặc trưng của tôn giáo hoặc đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố (hoạt động lễ hội, công trình kiến trúc ...);

- Bài thuyết minh giới thiệu sản phẩm quà tặng du lịch;

- Bài thuyết minh giới thiệu đặc trưng về văn hóa ẩm thực;

- Bài thuyết minh giới thiệu về làng nghề truyền thống.

### b) Hình thức:

- Quy cách và hình thức trình bày: Trình bày trên khổ giấy A4, Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13-14. Mỗi bài dự thi tối thiểu từ 1.500 từ (03 trang giấy) và không dài quá 4.000 từ (08 trang giấy), hình ảnh minh họa (ảnh tự chụp), có thể sử dụng tư liệu, tài liệu có liên quan (có dẫn nguồn).

- Không hạn chế số lượng bài dự thi của mỗi tác giả.

### c) Bố cục trình bày:

- Nội dung bài viết trình bày như một bài thuyết minh du lịch (nội dung sắp xếp hợp lý, logic, phản ánh các nội dung về vị trí địa lý, giao thông, quá trình hình thành, chủ đầu tư, điểm nổi trội của điểm đến, nhân vật – sự kiện, vấn đề về môi trường du lịch, điển tích...).

*Gợi ý:*

*Phần 1: Giới thiệu điểm đến.*

*Phần 2: Từng hạng mục, từ tổng thể đến chi tiết của điểm đến.*

*Phần 3: Cảm nhận của tác giả về điểm đến (nét độc đáo, ấn tượng đẹp của điểm tham quan).*

## **5. Tiêu chí chấm điểm**

- Tính theo thang điểm 10 được phân bố theo những tiêu chí sau:

+ Nội dung: Mạch lạc, sâu sắc; thông tin phong phú, đa dạng, nhấn mạnh được những nét độc đáo của điểm du lịch hoặc sản phẩm du lịch, bài viết có tính thời sự, hấp dẫn người đọc và người nghe (6 điểm).

+ Hình thức trình bày bài viết: Rõ ràng, hoàn chỉnh có bố cục rõ ràng (mở đầu, giới thiệu nội dung chính, kết luận), có 2 hình ảnh minh họa trở lên (2 điểm).

+ Cảm nhận của tác giả về điểm đến (ý nghĩa của việc lựa chọn đề tài) (2 điểm).

\* Lưu ý: Nếu bài viết có sử dụng hình ảnh, tư liệu, tài liệu, thì phải trích dẫn nguồn thông tin đầy đủ, cụ thể.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức dự kiến trao các giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba;
- Các giải Khuyến khích.

## **IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Ban Tổ chức**

- Bà Trương Thị Hương - Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin - Trưởng ban;
- Ông Trần Công Nghị - Trưởng Phòng giáo dục Đào tạo - Phó Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Minh Kiên - Bí thư Thành Đoàn - Phó Trưởng ban.

### **2. Ban Giám khảo**

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai;
- Giảng viên Trường Cao đẳng Nghề Du lịch Sài Gòn;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin;

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức và trao giải thưởng sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2020;

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Xây dựng kế hoạch Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh năm 2020. Tổng hợp tham mưu xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong suốt quá trình thực hiện.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký.

- Là thành viên Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện về vật chất, kỹ thuật tổ chức các buổi họp, chấm thi và Lễ tổng kết, trao giải thưởng của Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các thí sinh tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận, tổng hợp các bài tham gia dự thi, kết quả chấm thi; đảm bảo an toàn, chu đáo, tính bảo mật thông tin và chuyển đến Ban giám khảo chấm thi.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Là thành viên Ban Tổ chức cuộc thi.

- Triển khai thể lệ cuộc thi đến các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh trên địa bàn thành phố tham gia cuộc thi.

### **3. Thành Đoàn Long Khánh**

- Là thành viên Ban Tổ chức và Ban giám khảo tham gia chấm thi.

- Triển khai thể lệ cuộc thi đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố tham gia cuộc thi.

### **4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học**

- Triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến cán bộ, công chức, người lao động, học sinh thuộc đơn vị.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người lao động, học sinh tham gia cuộc thi đạt hiệu quả.

### **5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố**

- Thông tin tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi trên Trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh từ thành phố đến các phường, xã.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức đơn vị tham gia cuộc thi.

### 6. UBND các phường, xã

- Triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến cán bộ, công chức tham gia cuộc thi.

- Tuyên truyền, vận động người làm việc trực tiếp tại các mô hình du lịch sinh thái vườn, các cơ sở sản xuất, chế biến sản phẩm phục vụ du lịch tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh năm 2020./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO** **PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Công Nghị



Trương Thị Hương

**THÀNH ĐOÀN LONG KHÁNH**  
**BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Kiên

**Nơi nhận:**

- Sở VHTTDL;
- Sở GD&ĐT;
- Tỉnh Đoàn ĐN;
- UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Đoàn TN các phường, xã;
- Lưu: VT, TH.

Long Khánh, ngày 10 tháng 9 năm 2020

Số: /TB-PVHTT-TDLK

## THÔNG BÁO THÊM LỆ

### “Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh” năm 2020

(Kèm Kế hoạch số 11/KH-PVHTT-TDLK 10/9/2020)

của Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Thành Đoàn

## I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

### Điều 1: Giải thích tên gọi và mục đích cuộc thi

- Tên gọi “**Cuộc thi viết bài thuyết minh du lịch Long Khánh năm 2020**” được hiểu như là cuộc thi viết bài thuyết minh giới thiệu về điểm tham quan du lịch tại Long Khánh. Tuyển chọn, tập hợp những bài viết hay, chất lượng để đăng tải lên các trang thông tin nhằm quảng bá hình ảnh du lịch Long Khánh đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

- Khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào về truyền thống, cảnh quan, những nét văn hóa đặc trưng của con người Long Khánh.

- Xây dựng nội dung bài thuyết minh về các địa điểm tham quan du lịch, sản phẩm du lịch của địa phương; tuyển chọn, tập hợp những bài viết hay, chất lượng làm tài liệu cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên giới thiệu cho du khách trong mỗi dịp tham quan tại Long Khánh, góp phần quảng bá du lịch địa phương đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

### Điều 2. Đối tượng dự thi

- Là người trực tiếp làm việc tại các di tích lịch sử - văn hóa, các mô hình du lịch sinh thái vườn, các cơ sở ẩm thực (các món ăn đặc trưng) trên địa bàn thành phố;

- Đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh các cấp học trên địa bàn thành phố có đam mê, kiến thức với các địa điểm, sản phẩm du lịch của địa phương.

### Điều 3. Thời gian, địa điểm và hình thức đăng ký tham gia

- Nhận bài thi: từ ngày 15/9/2020 đến hết ngày 30/10/2020.

- Tổ chức chấm thi: từ ngày 05/11/2020 đến hết ngày 25/11/2020.

- Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến tháng 12/2020.

- Thí sinh dự thi nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện theo địa chỉ: Phòng Văn hóa và Thông tin (55, Cách Mạng Tháng Tám, phường Xuân An, thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai), số điện thoại: 02513.783.696.



- Hoặc gửi thư điện tử: [tranghatinh8x@gmail.com](mailto:tranghatinh8x@gmail.com) (sau khi gửi, liên hệ để xác nhận thông tin với người tiếp nhận - Chuyên viên phụ trách: Lê Thị Trang, số điện thoại 0977591185).

## **II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ**

### **Điều 4. Nội dung bài tham gia dự thi**

#### a) Nội dung:

*Giới thiệu điểm tham quan du lịch trên địa bàn thành phố Long Khánh:*

- Bài thuyết minh giới thiệu điểm tham quan về di tích lịch sử - văn hóa
- Bài thuyết minh giới thiệu điểm tham quan về tôn giáo, tín ngưỡng
- Bài thuyết minh giới thiệu điểm tham quan về du lịch sinh thái ( Khu du lịch sinh thái, vườn trái cây...)

- Bài thuyết minh giới thiệu lễ hội đặc trưng (lễ hội văn hóa, lễ hội của 1 cộng đồng dân tộc thiểu số....)

- Bài thuyết minh giới thiệu sản phẩm quà tặng du lịch đặc trưng.
- Bài thuyết minh giới thiệu về văn hóa ẩm thực đặc trưng.
- Bài thuyết minh giới thiệu về làng nghề truyền thống đặc trưng.

#### b) Hình thức:

- Quy cách và hình thức trình bày: Trình bày trên khổ giấy A4, Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13-14. Mỗi bài dự thi tối thiểu từ 1.500 từ (03 trang giấy) và không dài quá 4.000 từ (08 trang giấy), hình ảnh minh họa (ảnh tự chụp), có thể sử dụng tư liệu, tài liệu có liên quan (có dẫn nguồn).

- Không hạn chế số lượng bài dự thi của mỗi tác giả.

#### c) Bố cục trình bày:

- Nội dung bài viết trình bày như một bài thuyết minh du lịch (nội dung sắp xếp hợp lý, logic, phản ánh các nội dung về tên gọi, vị trí địa lý, phương tiện giao thông để tiếp cận, quá trình hình thành, chủ đầu tư, điểm nổi trội của điểm đến, nhân vật/sự kiện lịch sử có liên quan, vấn đề về môi trường du lịch, diễn tích/truyền thuyết có liên quan...).

*Gợi ý:*

*Phần 1( Mở đầu) : Giới thiệu tên gọi, vị trí tọa lạc, quy mô xây dựng, lịch sử hình thành...*

*Phần 2( Nội dung chính): Làm rõ từng nội dung chính bằng hình thức cung cấp thông tin chính xác, đa dạng; diễn giải từ tổng thể đến chi tiết; chuyển tiếp một cách mềm mại từ ý chính này sang ý chính khác; làm nổi bật giá trị của điểm đến.*

*Phần 3( Kết luận): Cảm nhận của tác giả về điểm đến (nét độc đáo, ấn tượng đẹp của điểm tham quan), giá trị của điểm du lịch( lượng khách tham*



*quan, tính quảng bá/ lan tỏa, nguồn thu, tạo ra công ăn việc làm cho cư dân. nâng cao nhận thức cộng đồng...)*

### **Điều 5. Tiêu chí chấm điểm**

- Tính theo thang điểm 10 được phân bố theo những tiêu chí sau:

+ Nội dung: cách hành văn mạch lạc, dễ hiểu; thông tin chính xác, phong phú, đa dạng; nhấn mạnh được những nét độc đáo của điểm du lịch; bài viết có tính thời sự, hấp dẫn người đọc và người nghe (6 điểm).

+ Hình thức trình bày: có bố cục rõ ràng, hoàn chỉnh (phần mở đầu, phần giới thiệu nội dung chính, phần kết luận), có 5 hình ảnh minh họa phù hợp trở lên (Ưu tiên hình ảnh của chính tác giả bài viết) (2 điểm).

+ Cảm nhận của tác giả về điểm đến (ý nghĩa của việc lựa chọn đề tài/tính lan tỏa và truyền cảm hứng) (2 điểm),

#### **\* Lưu ý:**

- *Bài viết nếu có sử dụng hình ảnh, tư liệu, tài liệu, nguồn thông tin tham khảo thì phải trích dẫn cụ thể( về tác giả, nguồn thông tin...).*

- *Bài viết có nội dung phù hợp với mục đích, yêu cầu đề ra, không vi phạm các giá trị đạo đức, văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc.*

- *Bài viết phải có bố cục rõ ràng, logic.*

- *Không sao chép bài viết từ các tác giả khác dưới mọi hình thức hay từ nguồn internet.*

- *Để bài viết thêm phần sinh động, BTC yêu cầu phải có hình ảnh đi kèm phù hợp với nội dung bài dự thi.*

### **Điều 6: Tổ chức chấm điểm**

- Kết thúc thời gian nhận bài thi, Ban Tổ chức sẽ thành lập Ban Giám khảo để thực hiện việc chấm điểm đối với các tác phẩm dự thi. Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi theo quy chế chấm thi do Ban Tổ chức ban hành.

### **Điều 7. Cơ cấu giải thưởng gồm**

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba;
- Các giải Khuyến khích.

### **Điều 8. Quyền và trách nhiệm của Ban Tổ chức và thí sinh dự thi**

1. Thí sinh dự thi phải tuân thủ Thẻ lệ do Ban Tổ chức đề ra;

2. Thí sinh tham gia hội thi không phân biệt độ tuổi, tôn giáo.

3. Các thí sinh tham gia cuộc thi viết phải có mặt tại Lễ tổng kết và trao giải 30 phút trước khi buổi lễ bắt đầu.



4. Các tổ chức, cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức trao Giấy khen, kỷ niệm chương, giải thưởng bằng tiền mặt theo quy định.

5. Đối với các bài tham gia dự thi, Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu. In ấn thành tài liệu, đăng nội dung các tác phẩm viết tốt, đạt giải cao trên các tập san, tạp chí, trang web của Sở và các đơn vị du lịch khác để quảng bá về du lịch Đồng Nai.

6. Không hạn chế số lượng bài dự thi của mỗi thí sinh.

7. Thí sinh tham gia cuộc thi viết phải gửi bài thi theo đúng thời gian quy định.

8. Trang phục dự Lễ trao giải: Lịch sự.

9. Mọi góp ý, khiếu nại về hội thi đều phải làm văn bản và gửi về Ban tổ chức.

#### **Điều 9. Điều khoản thực hiện**

1. Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày được công bố, việc sửa đổi hoặc bổ sung chỉ được thực hiện khi có văn bản của Ban Tổ chức hội thi.

2. Thí sinh dự thi, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và những người liên quan có trách nhiệm tuân theo các quy định của Thể lệ này./.

**BAN TỔ CHỨC**

